平成２９年度 薬学部同窓会総会議事録

⽇ 時  平成 29 年 6 ⽉ 24 ⽇（⼟） 16 時 00 分から 1７時０5 分
場 所  昭和⼤学 50 年記念館 2 階 会議室
出席者  ４０名 （委任状２８１名）
議 ⻑  松澤邦雄副会⻑
議 題
第 1 号議案：平成 28 年度 事業報告
１．⽀部会結成および活動報告に関する件：中⻄総務委員⻑より以下の報告があった。
１）⽀部会開催促進と⽀援：会⻑または副会⻑の出席と活動報告の HP, FB への掲載

⽀部会開催：埼⽟⽀部会 （６⽉１８⽇）
      北海道⽀部会（８⽉２０⽇）
      群⾺⽀部会（９⽉３⽇）
      東京⽀部会（１０⽉１⽇）
      千葉⽀部会（１０⽉１６⽇）
      ⼭梨⽀部会（１０⽉２２⽇）
      栃⽊⽀部会（１０⽉２９⽇）
      ⻘森⽀部会（１０⽉２９⽇）
      神奈川⽀部会（１１⽉５⽇）
      中国四国地区合同⽀部総会（１１⽉５⽇）
      東海連合⽀部会（１１⽉１３⽇）
      宮城⽀部会（１１⽉２６⽇）
      熊本⽀部会（平成２９年２⽉１８⽇）

２）その他⼤学⾏事等出席
  学祖祭 （５⽉２９⽇）
  とかしきなおみ君を励ます会 （５⽉２５⽇）
  薬学部卒業式（卒業延期者） （９⽉２９⽇）
  ３学部ホームカミングディ （１０⽉９⽇）
  薬学部同窓会（⽇本薬剤師会学術⼤会後、名古屋）（１０⽉９⽇）
  とかしきなおみ君を育てる会（１０⽉２４⽇）
  ４学部同窓会ワークショップ（１１⽉２３⽇）
  幹事会忘年会（１２⽉１３⽇）
  昭和⼤学同窓会会⻑会忘年会（１２⽉２０⽇）
  昭和⼤学同窓会新年会（平成２９年１⽉２４⽇）
  昭和⼤学卒業式・謝恩会（平成２９年３⽉９⽇）

２．熊本震災安否調査
４⽉１４⽇熊本県を中⼼に⼤地震が発⽣した。５⽉往復はがきにて熊本在住の同窓⽣に安否確認を
実施し、昭和⼤学へ報告した。幹事会で集めた寄付⾦は⼤学へ⼀括し、⽇⾚に寄付された。⼤きな被
害を受けた同窓の⽅へは⼤学から⼀定⾦額の義援⾦が⽀給された。

３．同窓会費増収に関する件

平成２８年７⽉２⽇に開催された総会にて平成２８年度⼊学の学⽣から準会員会費として６万円を
徴収することとした。また、１〜２２回には四季（１２⽉発⾏）を送付する際に「サポーター」の依
頼を送付することを決定した。
会費収⼊（６万円６９名、５万円１８名）
サポーター会費（１０万円２名、３万円３名、２万円１２名、１万円１２１名）

４．各種委員会報告
１）総務委員会（中⻄）：名簿管理、会費徴収、委員会開催準備（総会：７⽉２⽇、常任幹事会４回、幹

事会４回）、慶弔対応、⼤学⾏事など対応。
２）広報委員会（武⽥）：新ホームページ開設, facebook 解説（６⽉）

機関誌「四季」発⾏ （編集および広告掲載依頼）（１２⽉）
３）研修委員会（佐野）：研修委員会組織を⽴ち上げ, 実務研修⽀援事業・⼤学実施研修⽀援事業を企画
４）就職委員会（稲垣）：Face book や Instagram などを利⽤してこちらから必要な会員へ
５）学⽣委員会（中⻄）：

＊第１回就活⽀援企画を２⽉１７⽇、１８⽇に実施した。
１７⽇：採⽤担当者による講演 （講師２名、学⽣４５名）
１８⽇：模擬⾯接（⾯接官４名：２組、学⽣２０名）

＊第４９回⽣同窓会賞授与３名（盾と時計）：市川洸⼀、⾼橋亮伍、中島春⾹
６）⽀部⽀援委員会（：「四季」に企業⽀部を紹介した（第⼀三共）、

学内⽀部・企業⽀部⽴ち上げ依頼中

第 2 号議案：平成 28 年度 決算報告・監査報告
中⻄総務委員⻑より平成２８年度収⽀決算について報告があり、続けて新井平⼋郎監事から平成２８

年度収⽀について帳簿等適切に処理されていると監査報告があった。
以上審議の結果、平成２８年度収⽀決算報告が承認された。

第 3 号議案：平成 29 年度 事業計画
１）	 総務委員会（中⻄）：昨年に引き続き、⼤学⾏事、各⽀部会への参加⼿配、総会、常任幹事会の

⽇程調整と準備、記録。名簿管理と会費徴収を実施する。
２）	 広報委員会（武⽥）：新ホームページの改良・充実（６⽉）

平成２９年度版「四季」発⾏ （１０⽉）、平成３０年度版「四季」発⾏（５⽉）
３）	 研修員会（佐野）：実務研修⽀援事業⽴ち上げ
４）	 就職委員会（稲垣）：アプローチできるシステムを構築する予定。地域の卒業⽣を繋ぎ、タテの

つながりを  強化する
５）	 学⽣委員会（中⻄）：低学年の学習⽀援、2-4 年⽣の物理、化学、⽣物など基礎科⽬の⽀援、現⾏

カリキュラムで低学年に予備校が⼊っていないので、同窓会企画として、学⽣負担の⼀部を補助
→薬学部教育委員会と要相談

６）	 ⽀部⽀援（中⻄）： インフラ整備の促進、⽀部の名簿管理受託、「四季」企業⽀部を紹介

第 4 号議案：平成 29 年度 予算

中⻄総務委員⻑より平成２９年度の予算案が提⽰され、審議の結果、平成２９年度予算案が承認され
た。

その他
＊現在、准会員の中途退学者には会費を全額返⾦している。この件について会則 第１０章 細則 第
３１条１項に「準会員が中途退学した場合は納⼊した会費を全額返⾦する」を追記することが提案され、
承認された。